MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PORTARIA Nº 187, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS BENTO  GONÇALVES  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º  Revogar a Portaria nº 188, de 17 de setembro de 2020.

Art.  2º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  a  Comissão
Permanente  de  Formatura  do  Campus Bento  Gonçalves  do  IFRS,  cuja  presidente  terá  um
mandato de um ano, a contar desta data.

Art. 3º  A comissão ficará responsável  por fazer cumprir as normas e procedimentos
para as sessões solenes públicas de Colação de Grau e Formatura de Cursos Técnicos, conforme
estabelecido pelas Instruções Normativas PROEN/IFRS nºs 04/2019, 05/2019 e 01/2021.

Art. 4º A comissão será composta pelos membros a seguir relacionados:

SETOR DE COMUNICAÇÃO
Augusto Basso Veber – Titular  (Siape 2051622)
Áureo Vandré Cardoso – Suplente  (Siape 1610550)

CHEFIA DE GABINETE
Sandra Nicolli Piovesana – Titular  (Siape 2823992)
Nádia Cristina Poletto – Suplente (Siape 1222639)

COORDENADORIA DE REGISTROS ACADÊMICOS
Érica Primaz – Titular  (Siape 1350740)
Leandro Scaratti – Suplente (Siape 2147255)

COORDENADORIA DE ENSINO MÉDIO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
Raul Matos Araújo – Titular  (Siape 1215271)

COORDENADORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Jader da Silva Netto – (Siape 1680756)
Odila Bondam Carlotto – (Siape 2279071) – Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

COORDENADORES DE CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO
Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio
Fabiane Cristina Brand  (Siape 1522811)

Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio
Rodrigo Vieira Luciano  (Siape 2137885)

Curso Técnico em Informática para Internet Integrado ao Ensino Médio
Thyago Salvá  (Siape 1749806)

Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio
Siclério Ahlert (Siape 1050042)

Curso Técnico em Viticultura e Enologia Integrado ao Ensino Médio
Onorato Jonas Fagherazzi  (Siape 2485265)

Curso Técnico em Hospedagem Subsequente ao Ensino Médio
Hernanda Tonini  (Siape 1853963)

COORDENADORES DE CURSOS DE NÍVEL SUPERIOR
Bacharelado em Agronomia
Marcus André Kurtz Almança  (Siape 1806059)

Licenciatura em Física
Camila Riegel Debom  (Siape 2051618)

Licenciatura em Letras – Língua Portuguesa
Kleber Eckert  (Siape 1998473)

Licenciatura em Matemática
Felipe Luy Valério – Substituto (Siape 1504977)

Licenciatura em Pedagogia
Henri Luiz Fuchs  (Siape 2053615)

Tecnologia em Alimentos
Karina Rossini  (Siape 1870917)

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Maurício Covolan Rosito  (Siape 1669378)

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Tecnologia em Horticultura
Daniel Martins Ayub  (Siape 1644995)

Tecnologia em Logística
Leane Maria Filipetto  (Siape 1211905)

Tecnologia em Viticultura e Enologia
Simone Bertazzo Rossato  (Siape 1576497)

SEÇÃO DE ESTÁGIOS E EGRESSOS
Laura Zandonai Brancher  (Siape 1102311)

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro
Diretor-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria nº 148/2020

3

		2021-09-21T08:36:19-0300
	RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO:74224042304